
 

     

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

Tel. 0299489216 - Fax 0299055898  --  e-mail: MBIC8F900A@istruzione.it 
PEC: MBIC8F900A@pec.istruzione.it Sito: www.icpacelimbiate.edu.it – C. M. MBIC8F900A 

Codice Univoco Ufficio:   UFY50O      Codice Fiscale: 83011470156 

Prot. 3214  
                                 Limbiate, 16/12/2024 
 
 

Oggetto: decisione a contrarre per l’affidamento diretto del noleggio autobus con conducente per le 

uscite didattiche degli alunni della scuola infanzia Arcobaleno, ai sensi ai sensi dell’art. 50 del Dlgs 

36/2023 comma 1 lettera b) e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai 

sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

CIG: B4B64C94A9 
 

 

 

                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 
 

VISTO il D. Lgs del 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1 comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e degli articoli 3 e 44 del D. I. 129/2018; 
 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/09/2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 



 

     

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

Tel. 0299489216 - Fax 0299055898  --  e-mail: MBIC8F900A@istruzione.it 
PEC: MBIC8F900A@pec.istruzione.it Sito: www.icpacelimbiate.edu.it – C. M. MBIC8F900A 

Codice Univoco Ufficio:   UFY50O      Codice Fiscale: 83011470156 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A; 
 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, della L. 
208/2015 n. 450, il quale prevede che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 

Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e 
al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 
 

VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge di bilancio che dispone “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole “1.000 euro”, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti 
“5.000 euro”; 

 
VISTO il D. Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50, c. 1, lett. b, del D. Lgs n. 36/2023 che prevede “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori 
economici”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 36/2023, il Ministero dell’Economia, anche 
avvalendosi di Consip SpA può provvedere alla realizzazione e gestione di un sistema dinamico di 

acquisizione per conto delle stazioni appaltanti, predisponendo gli strumenti organizzativi e 
amministrativi, elettronici e telematici e curando l’esecuzione di tutti i servizi informatici, telematici 

e di consulenza necessari; 
 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTO il D.I. 28 agosto, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese 
ivi previste”; 

 



 

     

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

Tel. 0299489216 - Fax 0299055898  --  e-mail: MBIC8F900A@istruzione.it 
PEC: MBIC8F900A@pec.istruzione.it Sito: www.icpacelimbiate.edu.it – C. M. MBIC8F900A 

Codice Univoco Ufficio:   UFY50O      Codice Fiscale: 83011470156 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 18 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il PTOF per 

gli anni scolastici 2022/2025; 
 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 42 del 15/01/2024 e successive modificazioni ed integrazioni 
con la quale è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE per l’anno 2024; 

 

VISTA  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la sola categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, 

dei prodotti occorrenti; 
 

DATO ATTO  della necessità di affidare il servizio di noleggio pullman per il trasporto degli alunni della 

scuola infanzia Arcobaleno  alla Cascina Bagaggera a La Valletta Brianza (LC) nei giorni 

19/05/2025 e 20/05/205 e presso la Scuola del corpo di Polizia Locale a Milano nei giorni 

16/06/2025 e 17/06/2025; 

 

CONSIDERATA la richiesta di preventivo a quattro Agenzie di viaggio; 
  
ACQUISITO  il preventivo da parte della ditta VIAGGI BROGGI SAS - per un importo complessivo offerto 

pari a € 4.004,00 comprensivo di Iva 10%; 

 

CONSIDERATO che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

DATO ATTO pertanto che dall’esito dell’istruttoria la Stazione Appaltante reputa opportuno individuare 

quale soggetto affidatario il seguente operatore economico VIAGGI BROGGI SAS – 

C.F./P.IVA: 08495990155, con sede in Via Trento n. 105, 20021 Bollate (MI); 

   
VISTO  il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

 
PRESO ATTO  che la presente procedura è inferiore a euro 140.000,00; 

 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2024 l’affidamento diretto del 

noleggio pullman per il trasporto degli alunni della scuola infanzia Arcobaleno alla Cascina 

Bagaggera a La Valletta Brianza (LC) nei giorni 19/05/2025 e 20/05/205 e presso la Scuola del corpo 

di Polizia Locale a Milano nei giorni 16/06/2025 e 17/06/2025 alla ditta VIAGGI BROGGI SAS – 



 

     

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

Tel. 0299489216 - Fax 0299055898  --  e-mail: MBIC8F900A@istruzione.it 
PEC: MBIC8F900A@pec.istruzione.it Sito: www.icpacelimbiate.edu.it – C. M. MBIC8F900A 

Codice Univoco Ufficio:   UFY50O      Codice Fiscale: 83011470156 

C.F./P.IVA: 08495990155, con sede in Via Trento n. 105, 20021 Bollate (MI) per un importo 

complessivo delle prestazioni pari ad € 3.640,00 (tremilaseicentoquaranta/00) + IVA 10%; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 4.004,00 (quattromilaequatto/00), da imputare sul capitolo A5.1   

Viaggiare dell’esercizio finanziario 2024; 
 il pagamento viene effettuato a seguito della presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata 

e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Liparoto quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato su sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Paola Liparoto 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai      
sensi dell’art.3cD.lvo 39/1993) 

 


